אהבה עצומה המליאה הודאה לבורא עולם, אהבה שלימה מתוך עבודת ה' בשמחה,
שפסקה כאן בארץ, ועלתה להמשיך בתעצומות במרומים, בתוקף ההודאה והשמחה של יום חג פורים:
"יז באדר ה'יתשמ"ב. נשמתו צרורה בצרור החיים.

א. תקופת לידתו

ט"ו בניסן ה'תרנ"א (1891) – הרב נולד, בליל הסדר, בעיר זוימל שבליטה – כבנו היחיד של אביו מרן הרב אברהם יצחק הכהן קוק שכהן כרב העיר, ולאמו הרבנית רייזא רבקה. הרב נקרא בשם "צבי-יהודה" על שם אבי אימו, הרב צבי-יהודה רבינוביץ-תאומים.

עיקר לימודו היה מפי אביו הראי"ה קוק, וכבר בהיותו בן שנתיים וחצי אביו כותב עליו במכתב לסבו הרב שלמה זלמן: "בני, הילד שיחיה, ברוך ה' בחיים ושלוש וכבר יודע הוא איזה אותיות".

ה'תרנ"ו (1896) - המשפחה עברה לעיר בויסק שליד ריגא, שם כהן אביו כרב העיר. את לימודיו בתורה השלים גם אצל הרב ראובן גוטפריד-ידידיה חתנו של ר' יואל משה סלומון, וכן אצל ר' משה זיידל והרב בנימין מנשה לוי.

פעילות חינוכית חברתית וערכית

ה'תרנ"ט (1899) – בן שמונה וחצי. אביו כותב עליו במכתב לסבו הרב שלמה זלמן: **"בני הנעים צבי-יהודה שיחיה בא הנה אחרי שגמר בחדרו פרק 'הגוזל עצים', ברוך ה' ראה בזמן הזה סימן יפה במשנתו"**.

ב. תקופת יפו

ה' תרס"ד (1904) – בר מצווה. ט' באייר יוצאים לדרך עולים לארץ בהזמנת הקהילה החשובה של העיר יפו והמושבות לראייה לכהן כרב. וביום כ"ח באייר, והגיעו לעיר יפו. את הרשמים הגדולים במפגש עם אדמת הקודש, הרב צבי-יהודה יבטא באחד ממכתביו כך: **"ב"ה עבר עלינו יום אתמול כ"ח באייר, זה היום אשר בו זיכנו צור ב"ה לבוא לארץ חמדתו"**.

ה'תרס"ו (1906) – הרב צבי-יהודה בן 15. למד בישיבה החשובה והמפורסמת אז, ישיבת "תורת החיים" בעיר העתיקה. כישרונותיו המיוחדים ביראת שמים ואהבת תורה הביאו להצטרפותו את תלמידי השיעור הגבוה בישיבה, והוא התחבב מאד על ראש הישיבה הרה"ג זרח אפשטיין.

אביו הראי"ה קוק ליווה את לימודיו, והקפיד לשמור על קשר מכתבים להתעניין תמיד במצבו ובהתקדמותו.

ובאיזו שעה סעודת צהרים וסעודת הערב, ומתי תלך לישון. ואם התרגלת לקרות ק"ש שעל המיטה כראוי, ומתי תקום, ובאיזה חדר הוא מקום לונך בקביעות, ואם הוא רחוק מן החלון שלפעמים האוויר קר בירושלים ת"ו". הרב למד שנה אחת, ושב ליפו לסייע לאביו בעבודת ההנהגה הציבורית.

ה'תרס"ט (1909) – בגיל 18. אביו הראי"ה קוק כותב עליו באגרת: **"בני שיחיה, אשר הוא, תודה לד', הוא כמעט האחד עמי, המתרגל לעמוד על דעתי ולהקשיב שיח נשמת. נפשו ב"ה טהורה היא ועדינה, והוא מבוסס ב"ה בהמון רעיונות טובים ומאירים, שיהיו בעז"ה לברכה לו ולעולם"**.

בשנים הללו, הרב היה מיוזמי הקמת הישיבה "שערי תורה" ביפו שבראשה עמדו מרן הרב והרב זלמן שך הי"ד.

ה'עת"ר (1910) – הרב צבי-יהודה התחיל בעריכת ספרי אביו הראי"ה קוק, ופרסם כחיבור ראשון את חיבורו ההלכתי של אביו על הלכות שמיטה בשם "שבת הארץ". הספר פורסם על רקע הדיון ההלכתי שהתנהל אז בנושא שנת השמיטה ומכירת אדמות המדינה כדי לאפשר המשך עבודה בהם להחיות את היישוב היהודי. הרב השתתף בכתיבת ההקדמה לספר, ואביו אמר עליו: בני, צבי-יהודה הוא איש ההלכה.

ה'תרע"ב (1912) – הרב צבי-יהודה חזר לירושלים ולמד בישיבת "פורת יוסף". הרב הרגיש כי סייעו לעסקי ההנהגה של אביו מעכבים את התפתחותו בלימוד התורה, ולכן הוא עבר ישיבות רבות בארץ ובחו"ל במטרה לגדול בתורה. בשנה זו פרסם בעילום שם את שני מאמריו המאלפים: **"התרבות הישראלית"**, **"על-הפרק"**.

פעילות חינוכית חברתית וערכית

ג. תקופת חו"ל (גרמניה-שווייץ)

ה'תרע"ד (1914) – הרב צבי-יהודה נסע ללמוד בעיר הלברשטט שבגרמניה. שקע בתורה, השלים לימודי מדעים ושפות, והיה מורה לצעירי המקום בגמרא, תנ"ך וכוזרי.

ט' באב ה'תרע"ד (1914) – הרב צבי-יהודה נאסר עם אביו ואמו בימי מלחמת העולם הראשונה, כנתיני מדינת רוסיה. ראשי הקהילה בעיר הלברשטט פעלו בקרב השלטון המקומי, והרב ומשפחתו השתחררו.

ה'תרע"ה (1915) - הצטרף לאביו הראי"ה קוק ששהה אז בשווייץ, וזכה לשקוד עם אביו על התורה ועל העבודה בהתעלות עצומה. הרב צבי-יהודה תיאר תקופה זאת באומרו: **"למדנו את כל התורה פעמיים"**. בתקופה זו, הרב דוד כהן שנודע בתוארו "הנזיר", מתוודע ומתקרב לראי"ה קוק, וכותב באיגרותיו: **"מצאתי לי רב"**. הוא מתיידד גם עם הבן הרב צבי-יהודה ואומר עליו: **"כשאני רואה אותו הולך ברחוב – מלאך הולך פה"**.

ה'תרע"ו (1916) – הראי"ה קוק רב קהילת מחזיקי הדת בלונדון. בנו הרב צבי-יהודה נשאר בשווייץ. לימים יסביר הרב צבי-יהודה, כי כל המהלכים של אביו הראי"ה קוק זצ"ל, מההכרח לצאת מהארץ אל שווייץ ואל אנגליה, היו כדי לפעול בכל הבחינות למען עם ישראל. בפועל, הראי"ה קוק פעל רבות מכוח תפקידו כרב באנגליה, כדי להשפיע על השלטון באנגליה לשחרור א"י מהתורכים בעלי בריתם של הגרמנים.

הרב צבי-יהודה נרתם לסייע לאביו בהסברה וארגון, וכעבור שנה הרב יצא לאירופה בשליחות התנועה, כדי לעודד את המוני בית ישראל לרעיון תחיית האומה וקוממיות הארץ. הוא פעל הרבה בקרב גדולי התורה שבאירופה, נפגש ויצר קשרי ידידות עם גדולי הרבנים והאדמו"רים בפולין, בליטא ובאוסטריה.

כ"ו בשבט ה'תרפ"ב (1922) – הרב צבי-יהודה נשא לאשה את מרת חוה-לאה בת הרב יהודה ליב הוטנר מרבני וורשה. היא הייתה ידועה בכישרונותיה המופלאים ובהשכלתה התורנית והכללית. הרבנית פעלה רבות למען החינוך הדתי בוורשה, והרבנית כל ימי חייה במעשי צדקה וחסד. לאחר נישואיה התקרבה מאוד לתורת מרן הרב ולדרכו. היא הייתה מסורה לרב בכל צרכי חייו, הוא נהג להתייעץ עימה בענייני הישיבה הרוחניים והמעשיים. הרבנית חוה לאה נפטרה כעבור 22 שנות נישואין ממחלה בז' שבט תש"ד, מאז ועד יום מותו לא נשא רבנו אישה וחי לבדו בצניעות בביתו שברחוב עובדיה בירושלים.
ד. תקופת ירושלים

ה'תרפ"ג (1923) – מרן הראי"ה קוק מקים בירושלים את "הישיבה המרכזית העולמית", היא ישיבת "מרכז הרב", והרב צבי-יהודה מתמנה להיות המנהל הרוחני והכללי בישיבה הרב לימד גם שיעורים כללים בתנ"ך, אמונה ויראת ה', ויחד עם זה גם טיפל בעול הכלכלי של הישיבה.

פעילות חינוכית חברתית וערכית

את עניינה המיוחד של ישיבת מרכז-הרב מסביר הרב צבי-יהודה כך: **"חידושה של הישיבה, ישיבת מרכז-הרב, עניין הישיבה המרכזית – ירושלים מקודשת מכל ארץ ישראל, היא מרכז כל ארץ ישראל. לכן, גם ריכוזיות התורה צריכה להתגלות בה.... אנו שואפים לכל, כל התורה כולה"**. וכך היה נוהג לומר לתלמידים: **'אנחנו לומדים פה בישיבה של מרן אבא. ומכול לימודו של אבא, הישיבה היא המשך ישיר לנתינת התורה מאת ה' במעמד הר סיני'**.

ה'תרפ"ט (1929) – פרצו מאורעות דמים בארץ. בחברון נרצחו יהודים רבים בימי המון מתפרעים ערבים. החל מאבק בין לאומי על זכות היהודים לעלות לכותל המערבי. הרב צבי-יהודה פרסם כרוז נחרץ ובו הקביעה של אביו הראי"ה קוק בעניין הכותל המערבי: **"והכהן הגדול [הראי"ה], הלוחם במסירות נפש גם להצלת נפש יחידית מישראל, בירר כמפקד עליון את דעתו המכרעת בהחלטיות האחראית: לא ברפיון רוח ותרני ביחס למקום קדשנו [הכותל המערבי] נשיג בטחון שלומנו ומשמרת חיינו, לא מתוך כך יבושו וייסוגו שונאינו, אין בידינו לסגת ולזוז מעמדת בעלותנו האלוקית על מקומנו זה"**.

ה. בראשות ישיבת מרכז-הרב

ה'תרצ"ה (1935) – מרן הראי"ה קוק זצ"ל נפטר, והרב צבי-יהודה התרכז בעריכת חיבורי אביו ופרסומם לתקופה שנמשכה מאז כעשרים שנה. הרב צבי-יהודה פעל הרבה בפעילות ציבורית בתקופה המסעירה של מלחמת העולם השנייה, וגם היה שותף במאבקו של הישוב היהודי בארץ ישראל להקמת המדינה, וראה אותה כתחילת התגשמות חזון הנביאים ואתחלתא דגאולה.

ה'תרצ"ט (1939) – בייז באלול (1 לספטמבר) פרצה מלחמת העולם השנייה, בה נרצחו 6 מליון יהודים בשואה האיומה. הרב צבי-יהודה הזדעזע עד עמקי נשמתו, ראה בזה **"ניתוח אלוהי"** במהלכי ההיסטוריה, ואמר: **"כל התורה הייתה בבית קברות... על השואה יש להתאבל כל יום"**. עם כל זה, הרב עודד את המוני עם ישראל לקום מהמשבר הנורא, ולהתעודד לקראת מהלכי גאולה העתידים לבוא.

ה'תש"ח (1948) – בקרב היישוב היהודי, פרצה מחלוקת קשה בין הקבוצות המובילות בהנהגת היישוב: ההגנה, האצ"ל והלח"י, על צורת המאבק שצריכה להיות נגד השלטון הזר של הבריטים בארץ.

הרב הרבה להסביר בשיעורים שבע"פ ובאיגרותיו בכתב, כי החל תהליך קיבוץ גלויות, ועם ישראל שב ועולה לארצו, ארץ ישראל מיושבת וסימן של גאולה מובהק בצמיחת פירותיה, היישוב היהודי בארץ מקים מערכות שלטון ומחזיק בהנהגת העם. העובדות הללו הם מהלכים יקרים וקדושים כביטוי ממשי לתהליכי התחלת הגאולה.

ה' באייר ה'תש"ט (1949) – יום העצמאות הראשון למדינת ישראל. הרב צבי-יהודה הרבה לעודד להבנת הערך המיוחד של היום בו הוכרזה המדינה. היום הזה נקבע בממשלה כיום הודאה לה' ויום חגיגי לכל עם ישראל, בסדר של תפילת הודיה. הרב צבי-יהודה יצא עם תלמידיו בישיבה לרקוד בשמחה גדולה ברחובות ירושלים, ריקוד שנקבע משנה זו לכל השנים כמסורת מובילה של ישיבת "מרכז הרב".

בנושא זה הרב הרבה ללמד את פרק ל"ו ביחזקאל, ואת הסוגיה במסכת סנהדרין דף צז-צח, ואת הפסוק: **"כי עין בעין יראו בשוב ה' ציון"**.

יחד עם פעולותיו הרבות בישיבה, הרב צבי-יהודה פעל רבות בכל העניינים הציבוריים שהיו על סדר היום של עם ישראל במדינת ישראל ובעולם, ונפגש עם אישים חשובים בממשלה, בצבא, עם אנשי ממשל של מדינות בעולם.

פעילות חינוכית חברתית וערכית

ה'תש"ך (1960) – הונחה אבן הפינה לבנין חדש לישיבת מרכז-הרב, בשכונת קרית משה בירושלים רבתי. הישיבה התרחבה מאוד בהמוני תלמידים שבאו ללמוד בה. תוכנית הלימודים בישיבה כללו לימודי תורה בכל התחומים: תנ"ך, גמרא, הלכה, מוסר ואמונה.

"אמונה – צריכה לימוד!"!! הרב צבי-יהודה הדגיש בכל עת.

חולשה של חסרון דעת אמונה ולא יותר – וזה לא לטובתם של ישראל אלא לרעתם ולכישלונם חלילה... אין שום צד היתר, לאיסור תורה זה של מסירת קרקעותינו לגויים, ח"ו, לצמיתות ובהחלט, ולפיכך החיוב על כל אדם מישראל, ועל כל גדול תורה בישראל, על כל איש צבא בישראל, למנוע ולעכב את זה בכל אומץ ועוז, ומן השמיים יסייעונו...".

ה'תשל"ד (1974) - הרב צבי-יהודה עודד לאחר מלחמת יום הכיפורים להקים את גוש-אמונים, שהיה הגוף היוזם והמוביל בהתיישבות ברחבי ארץ ישראל המשוחררת. הרב שלח רבים מתלמידיו להקים יישובים, וגם השתתף בעצמו בעלייה לקרקע של כמה מההתנחלויות. ביוזמת הרב התחדשו ונוסדו היישוב יהודי בחברון, בגוש-עציון, והוקמו עשרות התנחלויות ויישובים ביהודה, שומרון חבל עזה ורמת הגולן.

ה'תשל"ח (1978) - הרב צבי-יהודה עודד את הקמת התנועה לעצירת הנסיגה מסיני, בעקבות חתימת הסכם שלום עם מצרים. הרב כאב מאוד מעמקי נשמתו את החלטת ממשלת ישראל לפנות את יישובי חבל ימית שבסיני, ולמסור את שטחי סיני לידי המצרים.